Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Vít Ulman

Japonská literatura v čínštině do r. 1600

Japanese Literature in Chinese to 1600

Praha 2010

vedoucí práce: Mgr. Martin Tírala, Ph.D.

Poděkování: Chtěl bych zde poděkovat panu doktoru Tiralovi za vedení práce a cenné připomínky. Zároveň chci poděkovat panu doktoru Cutovi Kijojukimu za cenné rady ohledně zdrojů v japonštině.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne:

Podpis:

Anotace:

V této práci se zabývám čínsky psanou japonskou literaturou v období od počátku japonské literatury do roku 1600. Uvádím nejdůležitější díla a jejich stručný popis. Posléze se blíže věnuji osobě Sugawara no Mičizaneho a jeho tvorbě. Cílem této práce je vytvořit úvod do této v České republice téměř ignorované oblasti japonské literární tvorby a ukázat její bohatost a základní charakteristiky.

Klíčová slova:

Čínsky psaná japonská literatura; kanbun; kanši; Sugawara no Mičizane

Abstract:

The main topic of this thesis is Japanese literature written in Chinese from the beginnings of Japanese literature to year 1600. It contains short descriptions of important literary works. It focuses on Sugawara no Michizane and his works. The main aim of this work is to create an introduction to this in the Czech Republic almost neglected part of Japanese literary tradition and to show its richness and main characteristics.

Keywords:

Japanese literature in Chinese; kambun; kanshi; Sugawara no Michizane

Obsah:

Úvod..... 7
1. Přednarské období a rozvoj čínsky psané literatury v období Nara..... 8
1.1. Kodžiki..... 8
1.2. Fudoki..... 8
1.3. Nihon šoki..... 9
1.4. Kaifúsó..... 10
2. Poezie a próza v období Heian..... 12
2.1. Rjóun šinšú..... 12
2.2. Bunka šúreišú..... 13
2.3. Keikokušú..... 14
2.4. Hendžó hakki seireišú..... 15
2.5. Denši kašú..... 16
2.6. Kanke bunsó..... 17
2.7. Kanke kóšú..... 18
2.8. Fusóšú..... 19
2.9. Hončo reisó..... 20
2.10. Wakan róeišú..... 21
2.11. Hončo monzui..... 22
2.12. Hončo zoku monzui..... 24
2.13. Hoššódži dono gjošú..... 24
2.14. Čója gunsai..... 25
2.15. Hončo mudaiši..... 26
3. Počátky čínsky psané středověké literatury..... 29
3.1. Azumakagami..... 29
3.2. Gjokujó..... 30

3.3. Meigecuki..... 30
4. Literatura klášterů Gozan..... 32
4.1. Saihokušú..... 32
4.2. Tókaiičiíošú..... 33
4.3. Bingašú..... 34
4.4. Kúkašú..... 34
4.5. Šókenkó..... 35
4.6. Zenrinkokuhóki..... 36
4.7. Kjóunšú..... 36
5. Rozbor konkrétního díla – poezie Sugawara no Mičizaneho..... 38
5.1. Sugawara no Mičizane – krátký životopis..... 38
5.2. Charakter Sugawara no Mičizaneho poezie..... 46
5.3. Analýza konkrétních básní..... 48
5.3.1. Snění o Amanovi..... 48
5.3.2. Deset básní o časném chladu..... 55
Závěr..... 62

Úvod

Pokud začnete hledat informace o tradici čínsky psané literatury v Japonsku, záhy zjistíte, že v českém jazyce o tomto tématu nebylo napsáno téměř nic. Bohužel, ani anglické zdroje nejsou nikterak rozsáhlé. Protože se však domnívám, že takovéto informační vakuum je na škodu studiu japonské kultury, rozhodl jsem se tento fenomén zvolit za téma své bakalářské práce.

Tato práce si však nečiní ambice podat úplný obraz japonské čínsky psané literární tvorby, to by bylo vzhledem k jejímu rozsahu zcela nemožné. Nejdříve se budu přibližně chronologicky zabývat stěžejními čínsky psanými díly japonského starověku a středověku. Poté se zaměřím konkrétně na slavného japonského básníka Sugawara no Mičizaneho a jeho tvorbu. Sugawara no Mičizane patří kvalitativně k nejlepším japonským autorům píšícím čínsky a zároveň se jeho básně zachovaly v značném množství. Je tedy pro představení této části japonské literární tvorby téměř ideální. Pro přepis japonských vlastních jmen a termínů užívám standardní českou transkripci, v případě jmen a termínů čínských transkripci pinyin. Pokud není uvedeno jinak, překlady obsažené v této práci jsou mé vlastní.

1. Přednarské období a rozvoj čínsky psané literatury v období

Nara

1. 1. Kodžiki 古事記 (712)

Kronika *Kodžiki* (Záznamy starých věcí) je nejstarší dochované japonské literární dílo. (Existovaly zřejmě i dřívější kroniky. Některé z nich byly ztraceny v roce 645. Díla zvaná *Teiki* a *Hondži* též byla dostupná minimálně do roku 681, jak se dozvídáme z předmluvy ke *Kodžiki*, jejich další osud je však nejasný.¹) Protože v době jejího vzniku nebyly ještě vynalezeny slabičné abecedy *kana*, je psána celá v čínských znacích. Při přepisu písni byly použity foneticky (způsobem pravděpodobně převzatým z korejského státu Päkče²), ve zbytku textu ale slouží jako logogramy, což vede k otázce, jestli se jedná skutečně o japonštinu nebo místy o špatnou čínštinu. Předmluva napsaná Ó no Jasumarem 太安万侶 (? - 723) však byla bezpochyby napsaná v klasické čínštině paralelního stylu.³ Proto zde také *Kodžiki* zmiňují. Text této kroniky měl pocházet z toho, co si zapamatoval (nebo zapamatovala - pohlaví této osoby není jisté) Hieda no Are 稗田阿礼. Ó no Jasumaro sloužil jako zapisovatel příběhů a písni, které Hieda no Are recitoval/a.

Samotná kronika je rozdělena do 3 knih. První kniha se zabývá stvořením světa a záležitostmi bohů, v druhé knize se dozvídáme o prvních císařích, o hrdinovi Jamato no Takeruovi a čím dál tím více se zde objevují skutečně historické události. Třetí kniha začíná vládou císaře Nintokua 仁徳 a je tak již plně ukotvena v historii. *Kodžiki* je stále pro Japonce velice důležitý text, později se stal v podstatě posvátnou knihou šintoismu a různí badatelé v něm hledali počátky „japonskosti“.⁴

1 Keene, Donald. *Seeds in the Heart: Japanese Literature from Earliest Times to the Late Sixteenth Century*. New York: Henry Holt and Company, 1993, s. 33-54.

2 Bentley, John R. The Origin of Man'yōgana. In *Bulletin of the School of Oriental and African Studies, University of London*, Vol. 64, No. 1 (2001), s. 59-73. Cambridge: Cambridge University Press, 2001.

3 Inoguči, Acuši. *Nihonkanbungakuši*. Tokio: Kadokawa Šoten, 1984, s. 61.

4 Keene, Donald. *Seeds in the Heart: Japanese Literature from Earliest Times to the Late Sixteenth Century*. New York: Henry Holt and Company, 1993, s. 33-54.

1. 2. Fudoki 風土記 (713)

V roce 713 byly provinční správy vyzvány, aby poslaly ke dvoru záznamy, které měly obsahovat staré příběhy, popisy zeměpisného rozložení provincie, pěstovaných plodin, nerostného bohatství, rostlinstva a zvířectva. Většina z těchto záznamů byla napsána v klasické čínštině, ale objevovaly se i pasáže psané podobným stylem jako *Kodžiki*. Básně a písně byly zapsány foneticky. *Fudoki* (Záznamy z provincií) nebyla v hlavním městě přisuzovaná taková důležitost, často byly zkracovány, protože některé části nebyly pokládány za hodné přepisování, což vedlo nakonec k jejich ztrátě. Zachovaly se pouze zlomky záznamů z pěti provincií v různé míře celistvosti. Nejzachovalejší jsou *Izumo fudoki*, které ale bohužel nemají velkou literární hodnotu. Z literárního hlediska jsou zajímavější *Hitači fudoki*. Vzhledem k jejich relativně vysoké literární úrovni můžeme předpokládat, že byly sestaveny mezi lety 719 a 723, kdy byl guvernérem provincie *Hitači* známý literát Fudžiwara no Umakai 藤原宇合 (694-737). Je možné, že se na jejich sepsání podílel jeho vrchní písař Takahaši no Mušimaro 高橋虫麻呂, jenž byl také

[…]


V básni *Sirotek* se hovoří o mladém muži, jenž záhy osiřel a nemá nikoho, kdo by mu pomohl. Přesto nebyl nevyvázán z tehdejšího systému povinností běžných poddaných. *Čó* 調 označovalo povinnost zdravých mužů od 21 do 60 let odevzdat jisté množství tkaniny jako daň. *Jó* 庸 označovalo robotu. V Sugawara no Mičizaneho době museli tito muži robotovat 10 dní v roce. Mohli se však vykoupit. Pokud neměli ani na zaplacení dávky *čó*, museli robotovat celý měsíc. Na vdovy, vdovce a sirotky začaly tyto zákony brát ohled až zhruba 50 let po Mičizaneho smrti.¹¹⁵

Kacui 葛衣 je lehké letní oblečení vyráběné z liány *kuzu* patřící do čeledi bobovitých. Jedná se tedy o oděv pro zimní nošení naprosto nevhodný. *Soši* 疏食 je výraz objevující se již v Konfuciových Hovorech (a také v Knize obřadů) jeho přesný význam je diskutabilní, ale v každém případě označuje nekvalitní potravu.¹¹⁶

Během překládání těchto básní jsem si povšiml, že v překladu do českého jazyka je slova, jež jsou užívána jako rýmy (tedy poslední slabiku/znak každého sudého verše), prostě možno vynechat. Všechna totiž mají velice široký, spíše obecný význam: člověk, tělo/osoba, chudý, často. Slovo „chudý“ je z nich zdaleka nejkonkrétnější, ale vzhledem k zvolenému

113 Výklad zákoníku Jóro z první poloviny 9.století sebrány Koremune no Naomotem.

114 Kodžima, Norijuki; Jamamoto, Tokuró. Sugawara no Mičizane. Tokio: Seikóša, 1998, s. 68.

115 *Kanke bunsó, Kanke kóšú*. Ed. Kawaguchi Hisao. Tokio: Iwanami šoten, 1966, s. 261.

116 Kodžima, Norijuki; Jamamoto, Tokuró. Sugawara no Mičizane. Tokio: Seikóša, 1998, s. 69.

tématu se může objevit téměř v jakékoli souvislosti. Domnívám se, že taková volba rýmů byla velice výhodná, protože autorovi umožnila volně tvořit při zachování pravidel čínské regulované básně.

Závěr

V této práci jsem se pokusil poskytnout ucelený obraz vývoje čínsky psané literatury v Japonsku od počátků do konce japonského středověku. Od prvních pokusů o kroniku Japonska, přes císařským dvorem sponzorované kroniky založené na teorii literatury jakožto státoporného prvku, soukromé kroniky jednotlivých dvořanů, až po literaturu zenových klášterů Gozan. Z uvedených příkladů je zřejmé, že čínsky psaná literatura v Japonsku byla rozsáhlá jak množstvím děl, tak rozmanitostí forem a témat. Později, v období Edo, následoval další velký rozvoj samotného čínského písemnictví i jeho studia. Bohužel, toto období se nedá v rámci jedné bakalářské práce ani zdaleka pokrýt.

Na příkladu Sugawara no Mičizaneho jsem se pak následně pokusil vykreslit obraz čínsky psané literatury v jednom z jejích vrcholů. Domnívám se, že pouze v kombinaci s informacemi o jeho životě je možné pochopit vlivy, jež působily na jeho tvorbu. Ač můj překlad nemá valnou uměleckou hodnotu, doufám, že alespoň částečně pomůže objasnit případnému čtenáři této práce obsah jeho básní.

Na uvedených básních je, domnívám se, dobře viditelné, že Sugawara no Mičizane byl svou tvorbou pevně ukotven v čínské literární tradici a zároveň aktivně přejímal novější literární trendy přicházející z pevniny. Což však neznamená, že by poselství, jež chtěl svými básněmi sdělit, nebylo originální a netýkalo se silně událostí v Japonsku jeho doby.

Nebude snad zveličením, pokud prohlásím, že čínsky psaná literatura představovala jakýsi most mezi Čínou a Japonskem, po němž přešly mnohé znalosti a vědomosti, jež následně přispěly k rozvoji svébytné japonské kultury, jak ji znám dnes. Dvořané období Heian četli a psali čínské básně, což se muselo nutně projevit na jejich estetickém cítění, jež pak udávalo tón i básním psaným v japonštině. První kroniky byly také psány čínsky, bez čínské historiografické tradice by rozhodně nevznikly tak záhy a obraz japonského starověku by pro nás zůstal z větší části zahalen temnotou. Bez čínských textů by nevznikl starověký státní aparát, jenž pomáhal udržovat Japonsko jednotné. Později, na počátku středověku,

začala slova čínského původu více pronikat do japonštiny, v důsledku čehož je nyní více než polovina slovní zásoby moderního japonského jazyka tvořena sinojaponskými složeninami. I pozdější středověký vývoj byl výrazně ovlivněn čínskou literaturou. Mniši ze zenových klášterů přinášeli středověkou čínskou kulturu a nejen v oblasti literární tvorby byli natolik aktivní, že po jistou dobu tvořili většinu japonské inteligence. Právě důsledkem jejich zájmu o čínský neokonfucianismus, tato filozofie hluboce zakořenila v japonském podvědomí.

Závěrem bych chtěl podotknout, že ačkoli v poslední době došlo k jistému rozvoji zájmu o čínsky psanou japonskou literaturu mezi západními badateli, stále se domnívám, že si tato neoddělitelná součást japonských dějin a literatury zaslouží více pozornosti.
