Ústav Dálného východu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Vít Ulman
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Japonská literatura v čínštině
Oponent práce: Prof. Zdenka Švarcová, Dr.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7
Logická stavba práce (6 b) 4
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Kapitoly 1-4 jsou zpracovány jako sled obsáhlých chronologicky řazených hesel. Pátá kapitola tudíž působí z hlediska celkové soudržnosti díla poněkud nesourodě. Proč byla přidána?
2. Jak se v Mičizaneho poezii potkává estetická rovina s etickou? Jakými výrazovými prostředky je toto potkávání reprezentováno?
3. Rozveďte své tvrzení, že Mičizaneho poezie psaná na císařském dvoře je zdobná, plná literárních i neliterárních narážek obskurních výrazů.

Datum: 14. 9. 2010

Podpis oponenta práce